orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal, para exercício 

de 2025, a saber: 

Dotação / Ficha: 02.09.01.01.122.0013.1034.4.4.90.52.00 / 741 

3.0 – DO VALOR ESTIMADO:  

3.1 - O valor global estimado para contratação será de R$ 61.956,25 (Sessenta e um mil, 
novecentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos) por ano. 

4.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA 

DE PREÇO/COTAÇÃO:  

4.1. O presente Procedimento de Dispensa ficará ABERTO POR UM PERÍODO DE 3 

(TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos

[...]

R$ 

61.956,25 
1.708.000 

8.2 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Baseando-se na pesquisa realizada em conformidade com a previsão do art. 23, inciso III da Lei nº 14.133/2021, 
verificou-se que o valor estimado da referida contratação é de R$ 64.650,00 (sessenta e quatro mil e seiscentos e 
cinquenta reais) conforme memória de cálculo dos valores unitários a seguir e com base nas cotações anexada ao 
processo. 

8.3 – ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Em observância ao disposto no art. 16, da Lei Complementar nº 101, de 05 de maio de 2.000, as despesas

[...]

11.2 – JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 

Justifica-se a contratação direta por dispensa de licitação, conforme dispõe o artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/21, 
de 01.04.2021 e suas alterações, por se tratar de serviços com valor inferior a R$ 62.700,00 (sessenta e dois mil e 
setecentos reais), não referente a parcelas de um mesmo serviço de maior vulto que possa ser realizado de uma só 
vez. 

12 – CRITÉRIO DE REAJUSTE E DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

12.1. Eventuais pedidos de reequilíbrio econômico deverão ser respondidos em até 1 (um) mês contado do